Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа имени М.И. Калинина»

муниципального образования «город Бугуруслан»

Оренбургской области

(МБОУ СОШ имени М.И. Калинина)

ПРИКАЗ

31 августа 2024 г.                                                                                                 №190

г.Бугуруслан

Об организации горячего питания

обучающихся  в 2024-2025 учебном году

В соответствии со ст. 32 закона 273-РФ «Об образовании в Российской

Федерации»,  СанПиН 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно – эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к организации общественного питания населения», Рекомендаций

по организации питания обучающихся общеобразовательных организаций

(утвержденных Руководителем Федеральной службы в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, Главного государственного

санитарного врача РФ 18.05.2020) в целях обеспечения здоровья обучающихся

и на основании плана работы школы на 2024-2025 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание обучающихся МБОУ СОШ имени М.И.

Калинина в соответствии с Примерными сезонными 10-дневными и 12-

лневными меню для организации питания детей 7-11 лет и 12-18 лет на 2024-

2025  уч.год .

2. Назначить ответственными за организацию школьного питания

заместителей директора Н.Д.Морозову в 1 корпусе, Т.А.Бернгардт во 2 корпусе

с 02.09.2024 г. на 2024-2025 уч. год

3. Утвердить график  питания в столовой. (Приложение 1.)

4.  Заместителям директора  Н.Д.Морозовой и  Т.А. Бернгардт :

4.1.  Создать условия для получения одно-двухразового горячего

питания обучающимися с 1 по 11 классы в 2024-2025 учебном году.

4.2. Создать условия для получения бесплатного сбалансированного

горячего питания обучающимися 1-4 классов.

4.3. Создать условия для получения бесплатного двухразового питания

для обучающихся с ОВЗ и получение денежной компенсации обучающимися на

дому.

5. Классным руководителям 1-11 классов:

5.1. Провести анализ социального положения обучающихся для

предоставления малообеспеченным обучающимся льготного одноразового

питания (5-11 классам)  на основании Приложения № 7 к программе «Развитие

системы образования города Бугуруслана» (изменение: постановление

администрации муниципального образования «город Бугуруслан» от 26.05.2022

№ 474-п)

5.2. Возложить ответственность на классных руководителей за

правильность и точность заказа на завтраки и обеды.

5.3. Ввести в планы воспитательной работы и проводить в ежемесячном

режиме лекции, тематические уроки, деловые игры, викторины, дни здоровья

по формированию навыков и культуры здорового питания, этике приема пищи,

профилактике алиментарно-зависимых заболеваний, пищевых отравлений и

инфекционных заболеваний.

5.4.  Обсудить вопросы здорового питания, укрепления национальных

традиций, связанных с культурой питания учащихся, на родительских

собраниях в срок до 01 ноября 2024 года;

5.5.  Организовать систематическую информационно-просветительскую

работу для родителей с целью привлечения внимания к проблеме

формирования у подрастающего поколения потребности в правильном питании

и создания оптимального режима питания учащихся в течение года.

 5.6.    Ежедневно информировать учителя, сопровождающего класс в

школьную  столовую для приема пищи, о количестве питающихся

обучающихся.

6. Социальному педагогу Т.Н.Свиридовой:

6.1.  Осуществлять ежедневный контроль за посещаемостью столовой

обучающимися.

6.2. Ежедневно вывешивать меню на стенде в столовой.

6.3. Вести фотоотчет на сайте школы о ежедневном меню.

6.4. Следить за санитарно-гигиеническим состоянием обеденного зала,

наличием салфеток на обеденных столах.

7.  Учителям, сопровождающим обучающихся в столовую для приема

пищи, организовать посещение столовой обучающимися следующим образом:

7.1. Учитель, ведущий урок в классе перед переменой для  приема пищи,

ОБЯЗАН сопровождать учащихся в столовую для приема пищи.

7.2. Учителя осуществляют ежедневное сопровождение учащихся в

школьную столовую, построив их по парам, соблюдают дисциплину движения.

По лестнице в столовую двигаться медленно, по правой стороне движения. Не

допускать толканий, обгонов, употребления еды во время движения. Входить и

выходить из столовой организованно.  Не допускать выкриков, разговоров

учащихся во время приема пищи. Осуществлять ежедневный контроль за

несанкционированным выносом продуктов питания обучающимися  из

обеденного зала.

7.4. При рассадке во время приема пищи за одним столом размещаются

обучающиеся одного класса (Приложение 2).

7.5. Все лица (кухонные работники), участвующие в раздаче пищи и

контроле организации питания, должны находиться в средствах

индивидуальной защиты (масках, перчатках).

7.6. Учитель осуществляет контроль за тщательностью мытья рук с

мылом, соблюдением личной гигиены перед приемом пищи. Для высушивания

рук использовать одноразовые бумажные или воздушные полотенца.

7.7. Учителя, сопровождающие учащихся в школьную столовую для

приема пищи, несут персональную ответственность за прием пищи

обучающимися, соблюдение санитарно-гигиенических норм, дисциплины во

время движения и приема пищи, логистики передвижения с целью разведения

потоков обучающихся.

8. Заместителю директора по АХЧ   А.В.Назарову

8.1.  Осуществлять контроль за состоянием технического оборудования в

помещении пищеблока.

8.2. Своевременно  ремонтировать  вышедшее  из строя техническое

оборудование  столовой.

8.3.  Контролировать график проведения профилактических санитарных

обработок.

  9.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                        В.А. Воробьев

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора   Н.Д.Морозова

Заместитель директора   Т.А.Бернгардт

Заместитель директора   А.В.Назаров

Социальный педагог  Т.Н.Свиридова

Классный руководитель  1 «А»

класс

 Боркова Елена

Владимировна

Классный руководитель  1 «Б»

класс

 Шахова Елена

Александровна

Классный руководитель  1 «В»

класс

 Белкова Наталья

Михайловна

Классный руководитель  1 «Г»

класс

 Ряхова Екатерина

Олеговна

Классный руководитель  1 «Д»

класс

 Погорелова Арина

Сергеевна

Классный руководитель  2 «А»

класс

 Дубровская Марина

Владимировна

Классный руководитель  2 «Б»

класс

 Дубовицкая Татьяна

Анатольевна

Классный руководитель  2 «В»

класс

 Школьниковва Наталья

Ивановна

Классный руководитель  2 «Г»

класс

 Кузнецова Людмила

Валерьевна

Классный руководитель  2 «Д»

класс

 Дмитриева Виктория

Александровна

Классный руководитель  3 «А»

класс

 Филиппова Елена

Михайловна

Классный руководитель  3 «Б»

класс

 Узенбаева Василя

Равильевна

Классный руководитель  3 «В»

класс

 Паздникова Виктория

Сергеевна

Классный руководитель  3 «Г»

класс

 Файрушина Наталья

Александровна

Классный руководитель  3«Д»

класс

 Сумбаев Денис

Викторович

Классный руководитель  4 «А»

класс

 Голощапова Наталья

Павловна

Классный руководитель  4 «Б»

класс

 Воробьева Татьяна

Викторовна

Классный руководитель  4 «В»

класс

 Кузьмина Наталья

Алексеевна

Классный руководитель  4 «Г»

класс

 Тумасян Римма

Артемовна

Классный руководитель  4 «Д»

класс

 Тихонова Наталья

Яковлевна

Классный руководитель  4 «Е»

класс

 Кабирова Роя Азик

кызы

Классный руководитель  5 «А»

класс

 Кобякина Татьяна

Васильевна

Классный руководитель  5 «Б»

класс

 Жученко Ольга

Валентиновна

Классный руководитель  5 «В»

класс

 Гражданкина Дамира

Галимжановна

Классный руководитель  5 «Г»

класс

 Лапаева Татьяна

Николаевна

Классный руководитель  5«Д»

класс

 Чижова  Анастасия

Сергеевна

Классный руководитель  5«Е»

класс

 Султанова Диана

Асхатовна

Классный руководитель  6 «А»

класс

 Луконина Елена

Викторовна

Классный руководитель  6 «Б»

класс

 Зимина Оксана

Шавкатовна

Классный руководитель  6 «В»

класс

 Садретдинова Снежана

Асхатовна

Классный руководитель  6 «Г»

класс

 Саканян Кристина

Саркисовна

Классный руководитель  6 «Д»

класс

 Бернгардт Татьяна

Алексеевна

Классный руководитель  6 «Е»

класс

 Силантьев Василий

Викторович

Классный руководитель  6 «Ж»

класс

 Тарасов Алексей

Владимирович

Классный руководитель  7 «А»

класс

 Савенкова Юлия

Васильевна

Классный руководитель  7 «Б»

класс

 Горшенина Инна

Владимировна

Классный руководитель  7 «В»

класс

 Пикалева Марина

Александровна

Классный руководитель  7 «Г»

класс

 Свиридова Татьяна

Николаевна

Классный руководитель  7 «Д»

класс

 Есенкова Анна

Юрьевна

Классный руководитель  7 «Е»

класс

 Щербакова Анастасия

Юрьевна

Классный руководитель  8 «А»

класс

 Савельева Елена

Анатольевна

Классный руководитель  8 «Б»

класс

 Хайруллина Наталья

Николаевна

Классный руководитель  8 «В»

класс

 Лексина Екатерина

Викторовна

Классный руководитель  8 «Г»

класс

 Журавлева Ольга

Михайловна

Классный руководитель  8 «Д»

класс

 Корниенко Марина

Александровна

Классный руководитель  9 «А»

класс

 Цепляева Анна

Владимировна

Классный руководитель  9 «Б»

класс

 Богатова Вера

Ивановна

Классный руководитель  9 «В»

класс

 Самихова Гульнара

Шаувкатовна

Классный руководитель  9 «Г»

класс

 Ульянова Галина

Юрьевна

Классный руководитель  10 «А»

класс

 Виноградов Алексей

Николаевич

Классный руководитель  10 «Б»

класс

 Бочкарева Светлана

Викторовна

Классный руководитель  11 «А»

класс

 Дзюба Ирина

Владимировна

Приложение №1 к приказу №190 от 31 .08.2024

График питания

корпус 1

Время Питание

первая смена

  09.50 –10.10     20 мин 2абв 5абвг

  10.10 – 10. 30    20 мин. 1абв

  10.50 – 11.10     20 мин. 6абвг 7абвг

  11.50 – 12.10     20 мин. 6к 9абв 10аб 11а

1абв 2абв   –

дополнительное питание

  13.00 – 13.10     10 мин. 5-11 –

 дополнительное

питание

обед

вторая смена

14.00 6к полдник

   15.30 – 15.50    20 мин. 3абв 4абвг

   16.30 – 16.50    20 мин. 8абв

   17.30 – 17.40    10 мин. 3-4,  8  –

дополнительное питание

Суббота

     09.50 – 10.10     20 мин. 8абв

     10.50 – 11.10     20 мин. 9абв 10аб 11а

     11.50 – 12.00     10 мин. 8 - 11 –

дополнительное питание

График питания
Понедельник – пятница (1 смена)

Понедельник – пятница (2 смена)

Суббота(1 смена)

1 перемена 09.10-09.30 2г, 2д, 5д

2 перемена 10.10-10.30 1г, 1д, 5е

3 перемена 11.10-11.25 7д, 7е, 9г

1 перемена 14.30-14.50 3г, 3д, 6д

2 перемена 15.30-15.50 4д, 4е, 6е

3 перемена 16.30-16.45  8г, 8д

2 перемена 09.55-10.10 8г, 9г, 9д

Приложение №2 к приказу №190 от 31 .08.2024

Схема рассадки классов в столовой

1 корпус

врем
я

/6а вхо
д

5г/7г/10б

/4г

9:50
10:10
10:50
11:50

15:30
16:30

5в

6

6
6

к

/

4в

5б

6

в
1

1

/

 4б

5а

6г
10

а

/

4а

 2в
1в
7в
9в

/

3в
8в

2б
1б
7б
9б

/

3б
8б

2а
1а
7а
9а

/ 3а

8а

        Р А З Д А Ч А

2 корпус

р
аз

д
ач

а

вход 5д,5е,9г

3д,4е,8д

2д,1д,7д

6д,6е

2г,1г,7г

3г,4д,8г

		2024-09-26T12:19:23+0500
	Воробьев Владимир Анатольевич